
ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

APOSTILA

2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 45/2022-SES/GO.

O Secretário de Estado da Saúde, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Com fundamento no Parecer Jurídico nº 717/2023 - PROCSET (51650657),  acerca  da
aplicação da Portaria Ministerial nº 1.135/2023 (51650510), que prevê repasse de assistência financeira
da União para cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem
e parteiras no contexto das unidades de saúde geridas por organizações sociais de saúde ou fundações;
no  Despacho  nº  333/2023-GEMOD   (52828721),  na  Requisição  de  Despesa  nº  71/2023-GEMOD
(52820323), constantes do Processo Administra�vo nº 202100010000417, expedir a presente Apos�la ao
Contrato nº 45/2022-SES/GO (000030438497),  celebrado entre o Estado de Goiás,  por intermédio da
Secretaria de Estado de Saúde, e o Ins�tuto Patris,  CNPJ nº 37.678.845/0001-40, para o gerenciamento,
operacionalização e execução das a�vidades do Hospital Estadual de Luziânia, para estabelecer:

I - Repasse financeiro ao Ins�tuto Patris, referente assistência financeira complementar
da União, conforme Portaria GM/MS nº 1.135/2023.

II - O valor a ser repassado pela Secretaria de Estado da Saúde - SES/GO, será de 1(uma)
parcela es�mada em R$ 71.415,64 (setenta e um mil, quatrocentos e quinze reais e sessenta e quatro
centavos). 

III - As despesas serão atendidas com os recursos discriminados na Nota de Empenho nº
00068 (52989934), emi�da a conta da dotação orçamentária 2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50. 

IV  -  Permanecem  inalteradas  as  cláusulas  do  contrato  original  e  seus  adi�vos,  não
modificadas por este instrumento.

SEI/GOVERNADORIA - 53059519 - Apostila file:///X:/HEL/TRANSPARENCIA/INFORMA%C3%87%C3%95ES...

1 of 2 12/4/2023, 10:00 AM



V  -  A  presente  apos�la  entrará  em  vigor  a  par�r  da  data  de  sua  assinatura,  
condicionando sua eficácia à publicação na imprensa oficial.

A presente apos�la será publicada, por extrato, no Diário Oficial do Estado, no Diário
Oficial da União e no sí�o oficial da Secretaria de Estado da Saúde na Internet, em atendimento a todas as
exigências legais, correndo as despesas por conta da SES/GO.

Documento assinado eletronicamente por SERGIO ALBERTO CUNHA VENCIO, Secretário (a)
de Estado, em 26/10/2023, às 17:21, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I,
do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.go.gov.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1
informando o código verificador 53059519 e o código CRC 0EED6AD3.

Referência: Processo nº 202100010000417 SEI 53059519

SEI/GOVERNADORIA - 53059519 - Apostila file:///X:/HEL/TRANSPARENCIA/INFORMA%C3%87%C3%95ES...

2 of 2 12/4/2023, 10:00 AM



17Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2023
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.151

NOTIFICAÇÃO Nº 231 / 2023 SES/COFP-05073

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO INTEGRADA, no uso de 
suas atribuições legais, consoante o art.37, da Constituição Federal, 
os quais resguardam a prerrogativa constitucional dos princípios 
da publicidade, NOTIFICA o (a) servidor (a) André Luiz Coelho 
Thome, CPF: ***.671.151-**, quanto ao retorno às atividades, após 
o término da licença para tratar de interesses particulares em 31 de 
outubro de 2023, ressaltando que constitui transgressão disciplinar 
abandonar o cargo faltando intencionalmente ao exercício de 
suas funções durante o período correspondente a 30 (trinta) dias 
consecutivos, podendo ocasionar instauração de procedimento para 
apuração, nos termos do artigo 202, LXXI, da Lei nº. 20.756/2020.

THALLES PAULINO DE ÁVILA
Superintendente de Gestão Integrada

Nota: Delegação de assinatura por meio da Portaria nº 13/2019 
- SES.
<#ABC#416547#17#483539/>

Protocolo 416547
<#ABC#416383#17#483363>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 80/2023-SES/GO. Processo nº: 
202200010070604. Contratada: Certisign Certificadora Digital S.A. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento 
de Certificado Digital Pessoa Física e-CPF A3 (token), para atender 
demanda da Secretaria de Estado da Saúde de Goiás. Valor do 
contrato: R$ 23.664,00. Dotação Orçamentária: 2850.10.572.1
022.2082.03.15000100.90. Vigência: A vigência do contrato será 
de 12 (doze) meses, contados a partir da data da publicação do 
extrato DO CONTRATO na imprensa oficial. Data da assinatura: 
26/10/2023. Signatários: Sérgio Alberto Cunha Vêncio - Secretário 
de Estado da Saúde; Diego Ferreira Martins- Certisign Certificadora 
Digital S.A.
<#ABC#416383#17#483363/>

Protocolo 416383
<#ABC#416385#17#483365>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 81/2023-SES/GO. Processo nº: 
202200010070604. Contratada: Soluti - Soluções em Negócios 
Inteligentes S.A. Objeto: Contratação de empresa especializada 
para fornecimento de Certificado Digital de Pessoa Jurídica e-CNPJ 
A1 e Certificado Digital para Pessoa Jurídica e-CNPJ A3, para 
atender demanda da Secretaria de Estado da Saúde de Goiás. 
Valor do contrato: R$ 431,00. Dotação Orçamentária: 2850.10.
572.1022.2082.03.15000100.90. Vigência: A vigência do contrato 
será de 12 (doze) meses, contados a partir da data da publicação 
do extrato DO CONTRATO na imprensa oficial. Data da assinatura: 
26/10/2023. Signatários: Sérgio Alberto Cunha Vêncio - Secretário 
de Estado da Saúde; Isabella Cristina Borges de Siqueira  - Soluti - 
Soluções em Negócios Inteligentes S.A.
<#ABC#416385#17#483365/>

Protocolo 416385
<#ABC#416295#17#483271>

EXTRATO DO 2º APOSTILAMENTO AO TERMO DE 
TRANSFERÊNCIA DE GESTÃO Nº 01/2013-SES/GO. Processo nº: 
201100010015037. Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria 
de Estado da Saúde. Parceiro Privado: Instituto de Gestão e 
Humanização - IGH. Objeto: Repasse de assistência financeira da 
União para cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, 
técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das 
unidades de saúde geridas por organizações sociais de saúde ou 
fundações. Valor da apostila: R$ 318.002,87. Dotação Orçamentária: 
2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50. Data da assinatura: 
26/10/2023. Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio - Secretário 
de Estado da Saúde.
<#ABC#416295#17#483271/>

Protocolo 416295
<#ABC#416296#17#483272>

EXTRATO DO 2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO 
Nº 131/2012-SES/GO. Processo nº: 201100010015037. Parceiro 
Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde. 
Parceiro Privado: Instituto de Gestão e Humanização - IGH.  Objeto: 
Repasse de assistência financeira da União para cumprimento 
do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de 
enfermagem e parteiras no contexto das unidades de saúde geridas 
por organizações sociais de saúde ou fundações. Valor da apostila: 
R$ 1.212.020,68. Dotação Orçamentária: 2850.10.302.1043.2149.0
3.16000232.50. Data da assinatura: 26/10/2023. Signatário: Sérgio 
Alberto Cunha Vêncio - Secretário de Estado da Saúde.
<#ABC#416296#17#483272/>

Protocolo 416296

<#ABC#416298#17#483274>

EXTRATO DO 2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO 
Nº 25/2022-SES/GO. Processo nº: 202100010000963. Parceiro 
Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde. Parceiro 
Privado: Fundação Universitária Evangélica - FUNEV. Objeto: 
Repasse de assistência financeira da União para cumprimento 
do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de 
enfermagem e parteiras no contexto das unidades de saúde geridas 
por organizações sociais de saúde ou fundações. Valor Total da 
apostila: R$ 160.346,48. Dotação Orçamentária: 2850.10.302.1043
.2149.03.16000232.50. Data da assinatura: 26/10/2023. Signatário: 
Sérgio Alberto Cunha Vêncio - Secretário de Estado da Saúde.
<#ABC#416298#17#483274/>

Protocolo 416298
<#ABC#416300#17#483276>

EXTRATO DO 2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO 
Nº 002/2014-SES/GO. Processo nº: 201300010015939. Parceiro 
Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde. 
Parceiro Privado: Associação Brasileira de Esperança e Vida - 
ABEVIDA. Objeto: Repasse de assistência financeira da União para 
cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e 
auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das unidades de 
saúde geridas por organizações sociais de saúde ou fundações. 
Valor Total da apostila: R$ 22.556,94. Dotação Orçamentária: 2850.
10.302.1043.2149.03.16000232.50. Data da assinatura: 26/10/2023. 
Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio - Secretário de Estado da 
Saúde.
<#ABC#416300#17#483276/>

Protocolo 416300
<#ABC#416304#17#483280>

EXTRATO DO 2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO 
Nº 04/2022-SES/GO. Processo nº: 202100010000966. Parceiro 
Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde. Parceiro 
Privado: Instituto Gênnesis. Objeto: Repasse de assistência 
financeira da União para cumprimento do piso salarial nacional de 
enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras no 
contexto das unidades de saúde geridas por organizações sociais 
de saúde ou fundações. Valor Total da apostila: R$ 22.054,93. 
Dotação Orçamentária: 2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50. 
Data da assinatura: 26/10/2023. Signatário: Sérgio Alberto Cunha 
Vêncio - Secretário de Estado da Saúde.
<#ABC#416304#17#483280/>

Protocolo 416304
<#ABC#416310#17#483289>

EXTRATO DO 2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO 
Nº 05/2022-SES/GO. Processo nº: 202100010000967. Parceiro 
Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde. Parceiro 
Privado: Instituto Gênnesis. Objeto: Repasse de assistência 
financeira da União para cumprimento do piso salarial nacional de 
enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras no 
contexto das unidades de saúde geridas por organizações sociais 
de saúde ou fundações. Valor Total da apostila: R$ 49.910,34 . 
Dotação Orçamentária: 2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50. 
Data da assinatura: 26/10/2023. Signatário: Sérgio Alberto Cunha 
Vêncio - Secretário de Estado da Saúde.
<#ABC#416310#17#483289/>

Protocolo 416310
<#ABC#416314#17#483292>

EXTRATO DO 2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO 
Nº 045/2022-SES/GO. Processo nº: 202100010000417. Parceiro 
Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde. Parceiro 
Privado: Instituto Patris. Objeto: Repasse de assistência financeira 
da União para cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, 
técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das 
unidades de saúde geridas por organizações sociais de saúde 
ou fundações. Valor Total da apostila: R$ 71.415,64. Dotação 
Orçamentária: 2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50. Data da 
assinatura: 26/10/2023. Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio - 
Secretário de Estado da Saúde.
<#ABC#416314#17#483292/>

Protocolo 416314
<#ABC#416316#17#483295>

EXTRATO DO 2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO 
Nº 020/2023-SES/GO. Processo nº: 202100010054420. Parceiro 
Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde. Parceiro 
Privado: Associação de Gestão, Inovação e Resultados em Saúde 
- AGIR. Objeto: Repasse de assistência financeira da União para 
cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 7731da8a



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023103000211

211

Nº 206, segunda-feira, 30 de outubro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO 2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 020/2023-SES/GO.
Processo nº: 202100010054420. Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da
Saúde. Parceiro Privado: Associação de Gestão, Inovação e Resultados em Saúde - AGIR.
Objeto: Repasse de assistência financeira da União para cumprimento do piso salarial
nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das
unidades de saúde geridas por organizações sociais de saúde ou fundações. Valor Total da
apostila: R$ 660.611,91. Dotação Orçamentária: 2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50.
Data da assinatura: 26/10/2023. Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio - Secretário de
Estado da Saúde.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO 2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 04/2022-SES/GO. Processo
nº: 202100010000966. Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde.
Parceiro Privado: Instituto Gênnesis. Objeto: Repasse de assistência financeira da União
para cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de
enfermagem e parteiras no contexto das unidades de saúde geridas por organizações
sociais de saúde ou fundações. Valor Total da apostila: R$ 22.054,93. Dotação
Orçamentária: 2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50. Data da assinatura: 26/10/2023.
Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio - Secretário de Estado da Saúde..

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO 2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 05/2022-SES/GO. Processo
nº: 202100010000967. Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde.
Parceiro Privado: Instituto Gênnesis. Objeto: Repasse de assistência financeira da União
para cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de
enfermagem e parteiras no contexto das unidades de saúde geridas por organizações
sociais de saúde ou fundações. Valor Total da apostila: R$ 49.910,34 . Dotação
Orçamentária: 2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50. Data da assinatura: 26/10/2023.
Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio - Secretário de Estado da Saúde.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO 2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 131/2012-SES/GO.
Processo nº: 201100010015037. Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da
Saúde. Parceiro Privado: Instituto de Gestão e Humanização - IGH. Objeto: Repasse de
assistência financeira da União para cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros,
técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das unidades de saúde geridas
por organizações sociais de saúde ou fundações. Valor da apostila: R$ 1.212.020,68.
Dotação Orçamentária: 2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50. Data da assinatura:
26/10/2023. Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio - Secretário de Estado da Saúde

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO 2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 25/2022-SES/GO. Processo
nº: 202100010000963. Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde.
Parceiro Privado: Fundação Universitária Evangélica - FUNEV. Objeto: Repasse de
assistência financeira da União para cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros,
técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das unidades de saúde geridas
por organizações sociais de saúde ou fundações. Valor Total da apostila: R$ 160.346,48.
Dotação Orçamentária: 2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50. Data da assinatura:
26/10/2023. Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio - Secretário de Estado da Saúde.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 43/2022/SES/GO Processo nº:
202000010030294 Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde.
Parceiro Privado: Instituto Gênnesis. Objeto: Repasse de assistência financeira da União
para cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de
enfermagem e parteiras no contexto das unidades de saúde geridas por organizações
sociais de saúde ou fundações. Valor: R$ 321.222,72. Dotação Orçamentária:
2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50. Data da assinatura: 26/10/2023. Signatário: Sérgio
Alberto Cunha Vêncio - Secretário de Estado da Saúde.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO 2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 045/2022-SES/GO.
Processo nº: 202100010000417. Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da
Saúde. Parceiro Privado: Instituto Patris. Objeto: Repasse de assistência financeira da União
para cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de
enfermagem e parteiras no contexto das unidades de saúde geridas por organizações
sociais de saúde ou fundações. Valor Total da apostila: R$ 71.415,64. Dotação
Orçamentária: 2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50. Data da assinatura: 26/10/2023.
Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio - Secretário de Estado da Saúde.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 50/2022-SES/GO Processo nº:
202000010037537 Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde.
Parceiro Privado: Instituto de Medicina, Estudos e Desenvolvimento - IMED. Objeto:
Repasse de assistência financeira da União para cumprimento do piso salarial nacional de
enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das unidades de
saúde geridas por organizações sociais de saúde ou fundações. Valor: R$ 262.961,67.
Dotação Orçamentária: 2850.10.302.1043.2149.03. 16000232.50. Data da assinatura:
26/10/2023. Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio - Secretário de Estado da Saúde

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 65/2020/SES/GO Processo nº:
201900010038452 Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde. Parceiro
Privado: Instituto CEM - Centro Hospitalar de Atenção e Emergências Médicas. Objeto:
Repasse de assistência financeira da União para cumprimento do piso salarial nacional de
enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das unidades de
saúde geridas por organizações sociais de saúde ou fundações. Valor: R$ 7.570,17. Dotação
Orçamentária: 2850.10.302.1043.2149.03. 16000232.50. Data da assinatura: 26/10/2023.
Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio - Secretário de Estado da Saúde

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 80/2021/SES/GO Processo nº:
202000010030869
Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde. Parceiro Privado: Imed
- Instituto de Medicina, Estudos e Desenvolvimento. Objeto: Repasse de assistência
financeira da União para cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e
auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das unidades de saúde geridas por
organizações sociais de saúde ou fundações. Valor: R$ 454.468,56. Dotação Orçamentária:
2850.10.302.1043.2149.03. 16000232.50. Data da assinatura: 26/10/2023. Signatário:
Sérgio Alberto Cunha Vêncio - Secretário de Estado da Saúde.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO 2º APOSTILAMENTO AO TERMO DE TRANSFERÊNCIA DE GESTÃO Nº 01/2013-
SES/GO. Processo nº: 201100010015037. Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de
Estado da Saúde. Parceiro Privado: Instituto de Gestão e Humanização - IGH. Objeto: Repasse
de assistência financeira da União para cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros,

técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das unidades de saúde geridas
por organizações sociais de saúde ou fundações. Valor da apostila: R$ 318.002,87. Dotação
Orçamentária: 2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50. Data da assinatura: 26/10/2023.
Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio - Secretário de Estado da Saúde.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

1º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 37/2019-SES/GO Processo nº:
201900010008727 Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde.
Parceiro Privado: Instituto de Medicina, Estudos e Desenvolvimento - IMED. Objeto:
Repasse de assistência financeira da União para cumprimento do piso salarial nacional de
enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das unidades de
saúde geridas por organizações sociais de saúde ou fundações. Valor: R$ 667.128,20.
Dotação Orçamentária: 2850.10.302.1043.2149.03. 16000232.50. Data da assinatura:
26/10/2023. Signatário: Sérgio Alberto Cunha Vêncio - Secretário de Estado da Saúde.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO 2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 03/2017-SES/GO (CLIMER).
Processo nº: 201700010002563. Contratante: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da
Saúde. Contratado: Clínica Médica do Rim. Objeto: 1. Repasse de assistência financeira da
União para cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de
enfermagem e parteiras no contexto das unidades de saúde geridas por organizações
sociais de saúde ou fundações. Valor do Aditivo: R$ 37.295,60 Dotação Orçamentária:
2850.10.302.1043.2148.03.16000232.90. Data da Assinatura: 26/10/2023. Signatários:
Sérgio Alberto Cunha Vencio - Secretário de Estado da Saúde

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO 2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 03/2022-SES/GO
(INSTITUTO CEM/POLICLÍNICA FORMOSA). Processo nº: 202100010000965. Parceiro
Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde. Parceiro Privado: Instituto CEM.
Objeto: 1. Repasse de assistência financeira da União para cumprimento do piso salarial
nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das
unidades de saúde geridas por organizações sociais de saúde ou fundações. Valor do
Aditivo: R$ 41.182,55. Dotação Orçamentária: 2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50.
Data da Assinatura: 26/10/2023. Signatários: Sérgio Alberto Cunha Vencio - Secretário de
Estado da Saúde.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO 2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 51/2020-SES/GO (INSTITUTO
CEM/POLICLÍNICA POSSE). Processo nº: 202000010028601. Parceiro Público: Estado de Goiás
- Secretaria de Estado da Saúde. Parceiro Privado: Instituto CEM. Objeto: 1. Repasse de
assistência financeira da União para cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros,
técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das unidades de saúde geridas
por organizações sociais de saúde ou fundações. Valor do Aditivo: R$ 47.128,50. Dotação
Orçamentária: 2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50. Data da Assinatura: 26/10/2023.
Signatários: Sérgio Alberto Cunha Vencio - Secretário de Estado da Saúde.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO 2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 66/2019-SES/GO
(HEANA/FUNEV). Processo nº: 201900010008114. Parceiro Público: Estado de Goiás -
Secretaria de Estado da Saúde. Parceiro Privado: Fundação Universitária Evangélica -
FUNEV . Objeto: 1. Repasse de assistência financeira da União para cumprimento do piso
salarial nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras no
contexto das unidades de saúde geridas por organizações sociais de saúde ou fundações.
Valor do Aditivo: R$ 660.456,28 Dotação Orçamentária:
2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50. Data da Assinatura: 26/10/2023. Signatários:
Sérgio Alberto Cunha Vencio - Secretário de Estado da Saúde.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

2º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 9/2022-SES/GO Processo nº:
202000010007246 Parceiro Público: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde.
Parceiro Privado: Instituto Gênnesis. Objeto: Repasse de assistência financeira da União
para cumprimento do piso salarial nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de
enfermagem e parteiras no contexto das unidades de saúde geridas por organizações
sociais de saúde ou fundações. Valor: R$ 348.386,48. Dotação Orçamentária: 2850.10.
302.1043.2149.03.16000232.50. Data da assinatura: 26/10/2023. Signatário: Sérgio Alberto
Cunha Vêncio - Secretário de Estado da Saúde.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DO 3º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 38/2022-SES/GO (Hospital
Estadual de Itumbiara São Marcos). Processo nº: 202000010037536. Parceiro Público:
Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde. Parceiro Privado: Instituto Gênnesis.
Objeto: 1. Repasse de assistência financeira da União para cumprimento do piso salarial
nacional de enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e parteiras no contexto das
unidades de saúde geridas por organizações sociais de saúde ou fundações. Valor do
Aditivo: R$ 876.734,66 Dotação Orçamentária: 2850.10.302.1043.2149.03.16000232.50.
Data da Assinatura: 26/10/2023. Signatários: Sérgio Alberto Cunha Vencio - Secretário de
Estado da Saúde.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ARP 075-2023 202300010022770 PE 121-2023
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 075/2023 'A', 'B' e "C", assinado em 23 de Outubro de
2023, pela Secretaria de Estado da Saúde do Estado de Goiás, CNPJ 02.529.964/0001-57,
Pregão eletrônico nº 121/2023, Processo nº 202300010022770. Objeto: Registro de preço
para eventuais aquisições de Insumos Laboratoriais destinados às Seções de Microbiologia
de alimentos e Entomologia do Laboratório Estadual de Saúde Pública Dr. Giovanni Cysneiros
- LACEN/SES-GO. Oferecido pela proposta melhor classificada, para os itens 01, 02, 03, 05 e
09 à empresa ALTERNATIVA COMERCIAL CIENTÍFICA LTDA-EPP, CNPJ 11.099.425/0001-16;
para os itens 04, 10 e 12 à empresa OBJETIVA PRODUTOS E SERVIÇOS PARA LABORATÓRIOS
LTDA - EPP, CNPJ 05.895.525/0001-56; para os itens 08 e 11 à empresa HEXIS CIENTÍFICA
LTDA, CNPJ 53.276.010/0001-10. Os itens 06, 07 e 13 restaram desertos. Validade da Ata: 12
(doze) meses contados da publicação deste extrato no D.O.U.

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E JUSTIÇA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 122/2023

Processo: 202300007063033. Contratante: Estado de Goiás/Secretaria da Segurança
Pública. Contratada: ISRAEL WEAPON INDUSTRIES (I.W.I.) LTD., registrada pelas leis locais
sob o número 51-358258-5, por intermédio de seu representante legal no Brasil, empresa
M.1 - CONSULTORIA E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 09.165.969/0001-97. Objeto: Aquisição de
arma de fogo portátil, espécie carabina, semiautomática de série, sem customização, no
calibre 5,56x45mm nato com conversão para outro calibre - multicalibre. Vigência: 12
meses. Recurso: 171000280/União. Valor total: R$ 385.000,00 (trezentos e oitenta e cinco
mil reais). Data Assinatura: 26/10/2023.


